
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor biletelor de intrare şi a programului de vizitare al Administraţiei 

Grădina Zoologică Bucureşti 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 157525/23.09.2025, raportul de specialitate al Direcţiei de Mediu nr. 151768/15.09.2025, 
amendamentul grupului consilierilor generali REPER, înregistrat la Cabinet Secretar General 
cu nr. 13276/29.02.2026, amendamentul domnului consilier general, Dragoş Radu nr. 
13553/29.01.2026 şi amendamentul domnului consilier general Ovidiu Zară cu nr. 
199661/26.11.2025; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 278/26.11.2025, 
avizul Comisiei de ecologie protecţia mediului şi igienizare nr. 41/26.11 .2025 şi avizul 
Comisiei juridice şi de disciplină nr. 57/28.01.2026 din cadrul Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 3339/27.08.2025 a Administraţiei 
Grădina Zoologică Bucuresti; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 191/2002 a grădinilor zoologice şi acvariilor publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Ordonanţei de Urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 215/2024 privind aprobarea 

regulamentului de organizare şi funcţionare al Administraţiei Grădina Zoologică Bucureşti; 
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administratia publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) '1it. d), alin. (7) lit. j) şi art. 139 alin. (3) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
HOTĂRĂŞTE: , -.,, 

Art.1 Se aprobă cuantumul tarifelor biletelor de vizitare ~ }.ciminlstraţiei Grădina 
Zoologică Bucureşti, prevăzute în anexa care face parte integramă !iin preZ(i! ta::.tiotărâre. /' 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România; tel.: +4021 ,'5 55 00; www.pmb.ro, 
1 

l 



Art.2 (1) Contravaloarea biletelor de intrare se încasează de către Administraţia Grădina 
Zoologică Bucureşti şi constituie venituri proprii ale instituţiei. 

(2) Până la data de 1 iulie 2026, Administraţia Grădina Zoologică Bucureşti va 
întreprinde demersurile necesare pentru implementarea şi operaţionalizarea unui sistem de 
vânzare a biletelor de acces în regim online. 

Art.3. Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 299/15.07.2020 se 
abrogă începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.4 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării acesteia. 
Art.5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului 

Bucureşti şi al Administraţiei Gradina Zoologică Bucureşti vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 29.01 .2026. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Cosmin-Victor Smighelschi 

/ 

Bucureşti, 29.01.2026 
Nr. 51 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georgi,ana Zamfir _,,,/ 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, Remania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro 



Anexa (fu Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. Ş{ .. .!ef*.Q.'2026 

I.Tarifele biletelor de intrare 

Nr.Crt. 

1 

2 

3 

4 

Tarife bilete de intrare 

Tarif vizitare adulti 
Tarif vizitare copii cu vârsta mai mare de 3 ani, Elevi şi 
Studenţi, cu vârsta până la 26 de ani, aflaţi într-o formă 
de şcolarizare, Pensionari. 
Tarif filmare pentru spoturi publicitare şi reclame 
(profesionale) 
Pe tot parcursul anului, inclusiv cu ocazia organizării 
de programe educative de către Administraţia Grădina 
Zoologică Bucureşti, pentru grupuri organizate (şcoli, 
instituţii de ocrotire a copilului, copii şi persoane cu 
dizabilităţi fizice şi psihice conform Legii 448/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare), persoane fizice 
minore sau majore cu dizabilităţi fizice şi psihice 
(conform Legii 448/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare) si copii cu vârsta până la 3 ani. 

Tarif propus 

20 lei 

10 lei 

2500 lei/zi 

Gratuit 

li. Programul de vizitare al Administraţiei Grădina Zoologică Bucureşti: 

1 APRILIE- 31 OCTOMBRIE 
Luni - închis 
Marti - Duminică : 09 - 19 

1 NOIEMBRIE - 31 MARTIE 
Luni - închis 
Marti - Duminică : 1 O - 17 

J 

25 Decembrie, 31 Decembrie, 1 Ianuarie şi prima zi de Paşte - ÎNCHIS 

'-"' 
~ 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucu 

tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro 




